ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

ETABLISSEMENTS SAVARY-SEBILLE
(Estrées, Nord)

2009 029



INTRODUCTION

Activité
construction mécanique agricole

Présentation de I’entrée

Le fonds Savary-Sébille est entré aux Archives Nationales du Monde du Travail en 2009. Il a fait I'objet d'un don de
Monsieur Daniel Savary le 15 juillet 2009. Il s'agit des archives de I'entreprise fondée en 1946 par son grand-pere : les
Etablissements Savary Sébille et Compagnie, devenus en 1957 Société Artésienne de Constructions Mécaniques puis
Société Picarde de Mécanique en 1986 Ce fonds contient les statuts de I'entreprise, des brevets d'invention, des
catalogues, des dossiers techniques, des revues techniques, des photographies et des plans de machines agricoles.

Statut : archives privées données a I'Etat.

Dates extrémes des documents : 1920 - 1976

Importance matérielle : 2,8 m.l. (340 unités documentaires : 4 cartons ARMIC, 2 cartons
CAUCHARD, 1 carton a dessin)

Communicabilité et reproduction : librement communicable

Instrument de recherche : bordereau effectué en 2010 par René Brumain et Emmanuel

Vandecavez, adjoints techniques d’accueil, de surveillance et de
magasinage, sous la direction de Marie Bouquet et Gersende
Piernas, chargées d'études documentaires.

Historique

Apres avoir ouvert son atelier de mécanique générale, M. Antoine Savary obtint de nombreux brevets d'invention pour la
conception de ses machines agricoles. Alors qu'il fonde en 1946 les Etablissements Savary Sébille et Compagnie, de
nouvelles inventions sont brevetées. Les Etablissements Savary Sébille reprennent les activités de I'entreprise Candelier
a Bucquoy en 1957. Des accords commerciaux ont été établis a partir de 1972 avec la Société artésienne de
constructions mécaniques pour développer et y transférer les fabrications. Ceci a abouti en 1980 a la reprise des
Etablissements SAVARY par la Société artésienne de construction mécanique, elle-méme devenue en 1986 la Société
picarde de mécanique suite a la cessation de son activité.

Bibliographie

Annuaire de la Construction Mécanique Agricole, Edition SEDAD: Paris, publication annuelle.



BoRDEREAU D'ENTREE

Documentation relative au machinisme agricole : publications et brochures ; dossiers de I'entreprise : plans,
brevets d'invention, photographies.

2009 029 001

2009 029 002

2009 029 003

2009 029 004

2009 029 005

2009 029 006

2009 029 007

2009 029 008

2009 029 009

2009 029 010

2009 029 011

2009 029 012

2009 029 013

Prédémarieuse - bineuse (combiné): notice d'utilisation, d'entretien et de
réglage.

Matériel de culture et monoculture (bisoc 2000, trisoc 2000, la démarieuse ST
2000, bineuse poussée, masse avant pour tracteur, vibro déchaumeur,
déchaumeur, extirpateur porté, culto - vibrant, croskillettes) : revue technique.

Prédémarieuse - bineuse, une machine pour les planteurs de betteraves :
revue technique.

Charrue monosoc portée s de tour pour tous tracteurs a relevage : revue
technique.

Charrue a portée réversible automatique (bisoc ou monosoc a levier) : revue
technique.

La herse canadienne, instrument polyvalent par excellence des travaux de
printemps aux travaux d'automne : revue technique.

Bineuse unic pour mais, une machine extrémement efficace: revue
technique.

La bineuse unic portée ou trainée, simple, robuste, pratique et efficace : revue
technique.

Prédémarieuse - bineuse de betteraves (combiné), quelques références
d'utilisation : revue technique.

Charrue portée réversible, simple, indéréglable, robuste : brochure de
présentation.

Bineuse standard : document de présentation.

Les bineuses a betteraves, une technique éprouvée au service de
I'agriculture : brochure.

La croskillette, désintégre littéralement les mottes : revue technique.

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d



2009 029 014

2009 029 015

2009 029 016

2009 029 017

2009 029 018

2009 029 019

2009 029 020

2009 029 021

2009 029 022

2009 029 023

2009 029 024

2009 029 025

2009 029 026

2009 029 027

2009 029 028

2009 029 029

Un nouvel outil aux combinaisons multiples, la griffe - orniéres porte - outils :
revue technique.

Prédémarieuses - bineuses de betteraves : revue technique.

Démarieuses ST 2000 : plans et nomenclature .

Bineuse portée pour tracteur : graphiques de comparaisons des ventes par
année et par département.

Démarieuse ST 2000 : revue technique.

Motoculture et plaisance de jardin (brabant1/2 tour, charrue simple, cultivateur
extensible bineuse, cultivateur extensible bineuse a combinaisons multiples,
lame bull, cultiflex 7 dents), remorques pour motoculteurs: revues
techniques.

Saison apres saison, jour apres jour, pensez au tandem Honda Savary c'est
une garantie, sécurité : brochure.

Bineuse : plan.

Ancres de charrues. - Tarifs et dimensions : catalogue.

Machines et outils agricoles : répertoire de clichés.

Bisoc - trisoc : tarifs et notices techniques.

Croskillettes : notice technique, tarifs.

Canadien culto - vibreur, modéle renforcé, un matériel robuste, bien équilibré
offrant les meilleurs garanties : brochure.

Charrue 1970 : revue technique.

Les bineuses a betteraves, endives et mais : dossier de présentation.

Accessoires motoculteurs : nomenclature, prix, cultivateurs.

s.d

s.d

1971

1962-1968

s.d

s.d

s.d

1970-1972

1967-1973

1949-1958

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d



2009 029 030

2009 029 031

2009 029 032

2009 029 033

2009 029 034

2009 029 035

2009 029 036

2009 029 037

2009 029 038

2009 029 039

2009 029 040

2009 029 041

2009 029 042

2009 029 043

2009 029 044

2009 029 045

2009 029 046

Buto - déchaumeur porté : revue.

Déchaumeur- extirpateur porté pour le déchaumage et I'ameublissement des
terres difficiles : revue.

Matériel de préparation du sol : brochure.

Démarieuse de betteraves, électro - pneumatique : revue.

Dossier labours : coupures de presse, Le Producteur agricole francgais,
bimensuel 4 éme année 1968 n°23 - février 1968, Machinisme, le journal
agricole.

Honda F 30, F40, F50 et leur équipement, un matériel de qualité : revue.

Charrues 1966 : catalogue.

Charrues portées Bisoc et Monosoc, nomenclature des pieces : revue
technique.

Bineuse standard : plans.

Elévateur pour moissonneuse : plan.

Herses et charrues : documents techniques.

Appareils agricoles : 52 photocopies de photographies noir et blanc.

Treuil : 3 plans.

Cahier de commande avec photocopies de photographies.

Instruments portés efficaces (diviseur a griffes, buto-déchaumeur, butteur de
pommes de terre) : revue.

Matériel de préparation du sol : brochure.

Le F15 et son équipement : notice de montage, de réglage et d'entretien.

s.d

s.d

s.d

s.d

1964- 1968

s.d

1967-1968

1963

1970-1972

1945

s.d

s.d

s.d

1960-1966

s.d

1963

s.d



2009 029 047

2009 029 048

2009 029 049

2009 029 050

2009 029 051

2009 029 052

2009 029 053

2009 029 054

2009 029 055

2009 029 056

2009 029 057

2009 029 058

2009 029 059

2009 029 060

2009 029 061

2009 029 062

2009 029 063

Fiche d'identité du personnel.

Bineuse a betteraves Unic Il : documentation technique.

Démarieuse électro-pneumatique a betteraves : brevets.

Demande de brevets d'invention.

Statuts et mise en harmonie.

Statuts de la SARL des établissements Sébille et compagnie.

Société artésienne de construction mécanique : nomenclature.

La gamme compléte d'équipements de motoculteurs pour le travail du sol :
brochure.

Démarieuse ST 2000 : plans et nomenclature.

Projet de coopération avec [I'URSS: compte rendu de Vvisites,
correspondance, procés-verbal.

Augmentation de capital .

Dépét des statuts, augmentation de capital et refonte des statuts.

Transformation en Société Anonyme.

Démarieuse ST 2000 : notice technique.

Bineuse-éclaircisseuse combinée pour betteraves ou plantes analogues :
brevet d'invention.

Perfectionnement aux commandes des diviseurs rotatifs et rameneurs d'épis
dans les moissonneuses-lieuses : brevet d'invention.

Téte de charrue a retournement hydromécanique et dispositif visant a
retourner les brabants : brevets d'invention.

1960-1967

s.d

1968-1970

1965-1970

1970

1946

s.d

s.d

1971

1975-1976

1963

1956

1963

s.d

1958-1959

1931-1959

1948-1961



2009 029 064

2009 029 065

2009 029 066

2009 029 067

2009 029 068

2009 029 069

2009 029 070

2009 029 071

2009 029 072

2009 029 073

2009 029 074

2009 029 075

2009 029 076

2009 029 077

2009 029 078

2009 029 079

Eclaircisseuse combinée pour betteraves ou plantes analogues : brevet
d'invention et certificat d'addition a un brevet d'invention.

Perfectionnement aux houes a cheval améliorant la possibilité d'utilisation des
barres a parallélogrammes, perfectionnement aux bineuses portées par des
tracteurs pourvus d'un dispositif de relevage hydraulique ou mécanique,
bineuses dirigée sur trois roues : brevets d'invention.

Charrue réversible : duplicata de la requéte, Institut National de la Propriété
Industrielle.

Porte-outils : brevet d'invention.

Siege pour charrue : bulletin de dép6t d'un brevet d'invention.

Diviseur déboureur pour faucheuse agricole : brevet d'invention.

Systeme d'attelage rapide : demande de brevet et brevet d'invention.

Perfectionnement au montage des griffes et des herses lourdes a l'arriére des
tracteurs agricoles : brevet d'invention.

Dispositif pour ramasser les fanes, tiges, racines et herbes dans les machines
a récolter les pommes de terre : brevet d'invention.

Piéces diverses : brevet d'invention, plans, documentation technique.

Perfectionnement aux fourches et béches a arracher les betteraves et autres
plantes : brevet d'invention.

Brouette trayeuse : brevet d'invention.

Alliages cuivreux : notes.

Alliages cuivreux : cours de préparation au brevet de technicien de fonderie,
devoir de M. Daniel SAVARY.

Cahier de cours de M . Daniel SAVARY.

Cabhier de cours de géométrie de M . Daniel SAVARY.

1958-1963

1943-1958

1972

1967

1947-1950

1933-1934

1965

1962-1964

1952-1953

1920-1935

1934

1927-1930

1963

1962

s.d

s.d



2009 029 080

2009 029 081

2009 029 082

2009 029 083

2009 029 084

2009 029 085

2009 029 086

2009 029 087

2009 029 088

2009 029 089

2009 029 090

2009 029 091

2009 029 092

2009 029 093

2009 029 094

2009 029 095

2009 029 096

2009 029 097

Dessins industriels de M. Daniel SAVARY.

Etat des effectifs.

Le petit guide illustré de la motoculture.

Cahier de technologie de Fonderie de M. Daniel SAVARY, Ecole nationale
professionnelle d'Armentiéres.

Références utilisateurs démarieuse : liste des clients.

Cahier de science de M. Daniel SAVARY.

Cahier d'exercice de M. Daniel SAVARY.

Cours d'aviation de M. Antoine SAVARY.

Bail d'une maison d'habitation : document notarial.

Démarieuse : documentation technique, correspondance.

Compte rendu des travaux effectués en 1968 : publication de ['Institut
technique francais de la betterave industrielle.

42éme Sima Paris, Salon international de la machine agricole : catalogue.

Reglement général d'éducation physique, manuel de l'instructeur militaire :
imprimé.

Nord Matin : numéro du dimanche 9 et du lundi 10 janvier 1972.

Savary, une expérience qui justifie votre confiance : brochure.

Bielle automatique : brevet d'invention.

Enfouisseur de fumier : brevet d'invention.

Pont levé auto : brevet d'invention.

s.d

1970

s.d

1959-1960

1959-1964

s.d

s.d

s.d

s.d

1963-1976

1968

1971

1936

1972

s.d

1927

1926

1939



2009 029 098

2009 029 099

2009 029 100

2009 029 101

2009 029 102

2009 029 103

2009 029 104

2009 029 105

2009 029 106

2009 029 107

2009 029 108

2009 029 109

2009 029 110

2009 029 111

2009 029 112

2009 029 113

2009 029 114

Train-arriére vireur : brevet d'invention.

Traitements des surfaces agricoles : notes.

Etude de la portée principale : calculs.

Frittage, métallurgie des poudres : notes.

Baux commerciaux.

Prét par la Société auxiliaire de financement immobilier (S.A.F.1) a la Société
Savary-Sébille et compagnie : correspondance, bordereau d'inscription.

Affectation hypothécaire et nantissement de créance par la S.A Savary-Sébille
et compagnie au profit du Crédit du Nord.

Vente sous condition suspensive a la Société Savary-Sébille et compagnie.

Bail par la Société Société Savary - Sébille et Compagnie a M. Jean Plouvier -
Savary.

Revue de I'aménagement et de I'équipement du milieu rural, mensuel, janvier
1971.

Nord-Matin, quotidien du 2 décembre 1971.

Le syndicat agricole, hebdomadaire, numéro du 22 février 1971.

La Voix du Nord, quotidien du 5 juin 1971.

La Voix du Nord, quotidien du 2 décembre 1971.

Nord-matin, quotidien du 20 janvier 1972.

Nord-matin, quotidien du 16 février 1972.

La Voix du Nord, quotidien du 16 février 1972.

1947

s.d

s.d

s.d

1946

1969

1972

1961

1966

1971

1971

1971

1971

1971

1972

1972

1972



2009 029 115

2009 029 116

2009 029 117

2009 029 118

2009 029 119

2009 029 120

2009 029 121

2009 029 122

2009 029 123

2009 029 124

2009 029 125

2009 029 126

2009 029 127

2009 029 128

2009 029 129

2009 029 130

2009 029 131

2009 029 132

La Voix du Nord, quotidien du 09 aolt 1969.

Le betteravier francgais, mensuel, juillet-aolt 1969.

Le syndicat agricole, hebdomadaire, numéro du 4 octobre 1969.

Revue agricole de I'Aube, hebdomadaire du 16 février 1971.

Bulletin de documentation technique, numéro du 25 mars 1971.

Le Figaro agricole, mensuel, mars 1970.

Agri sept, Le moniteur agricole, guide officiel 1971.

Le Figaro agricole, mensuel, mai 1971.

La France agricole, hebdomadaire, 26 février 1971.

Power farming, avril 1971.

Motorisation agricole, mensuel, mars 1971.

Moniteur du Commerce international, bi-hebdomadaire, 24 septembre 1970.

Agriculture, revue mensuelle, février 1971.

L'agriculture du Pas-de-Calais, organe de ['Union agricole, quotidien du 14
novembre 1970.

Le syndicat agricole, hebdomadaire du 14 novembre 1970.

Landmaschinen Markt, mensuel 1970.

L'agriculture du Pas-de-Calais, organe de [l'union agricole, quotidien du 20
février 1971.

L'officiel des entrepreneurs de travaux agricoles, mensuel, février 1971.

10

1969

1969

1969

1971

1971

1970

1971

1971

1971

1971

1971

1970

1971

1970

1970

1970

1971

1971



2009 029 133

2009 029 134

2009 029 135

2009 029 136

2009 029 137

2009 029 138

2009 029 139

2009 029 140

2009 029 141

2009 029 142

2009 029 143

2009 029 144

2009 029 145

2009 029 146

2009 029 147

2009 029 148

2009 029 149

Le syndicat agricole, hebdomadaire du 27 mars 1971.

Farm engineering industry, mensuel, mars 1971.

Le betteravier frangais, mensuel, mars 1971.

Nord de la France industriel, agricole, commercial et maritime, hebdomadaire
du 21 mai 1971.

Le syndicat agricole, hebdomadaire du 4 octobre 1969.

L'agriculture du Pas-de-Calais, organe de [l'union agricole, quotidien du 15
novembre 1969.

Bulletin de documentation technique, numéro de aolt-septembre 1970.

Tracteurs et machines agricoles, mensuel, juillet 1970.

La technique betteraviere, mensuel, mars 1968.

La Voix du Nord, quotidien du 15 janvier 1970.

Comptabilité : inventaire.

Industries et techniques, le spécialiste du traitement des surfaces, bimensuel
du 26 mai 1971.

Hautes études betteraviéres et agricoles, mensuel, juin 1970.

Machinisme agricole, machines, méthodes et tendances, Ecole Nationale
Supérieure Agronomique de Montpellier.

Machinisme agricole, machines, méthodes et tendances, Ecole Nationale
Supérieure Agronomique de Montpellier.

Nord Eclair, quotidien du 13 mars 1979.

La Voix du Nord, quotidien du 9 aolt 1969.

11

1971

1971

1971

1971

1969

1969

1970

1970

1968

1970

1926

1971

1970

1968-1969

1971-1972

1979

1969



2009 029 150

2009 029 151

2009 029 152

2009 029 153

2009 029 154

2009 029 155

2009 029 156

2009 029 157

2009 029 158

2009 029 159

2009 029 160

2009 029 161

2009 029 162

2009 029 163

2009 029 164

2009 029 165

La Voix du Nord, quotidien du 27 février 1968.

Nord Eclair, quotidien du 31 mars 1979.

Le betteravier frangais, mensuel, novembre 1969.

La Voix du Nord, quotidien du 12 octobre 1968.

Le tracteur David Brown « Cropmaster» et « Super Cropmaster » :
documentation technique.

Artésienne de Constructions mécaniques : procés-verbal de la réunion
extraordinaire du comité d'entreprise du 14 janvier 1980, déclaration du
président, demande de lettre d'agrément, transfert du siége social, proposition
de vente ou cession, dossier société, convention avec la société Artésienne
de Constructions mécaniques.

Scarificateurs portés pour tous les tracteurs a relevage.

Bugnion international France : remise de titre officiel de certificat d'utilité en
France.

Bugnion international France : déclaration de dépdt, 1 photographie noir et
blanc.

L'arracheuse-chargeuse de pommes de terre 2 rangs-type 2 R.B : brochure .

Pour la coupe des céréales versées, le sépar-élévateur : brochure.

La croskillette : brochure.

Les instruments Savary équipent les marques de motoculteurs les plus
courantes : brochure.

Extirpateur porté pour tout tracteur a 3 points : brochure.

Prédémarieuses bineuses de betteraves : brochure.

Les bineuses : catalogue.

12

1968

1979

1969

1968

s.d

1925-1976

s.d

1974

1967

1967

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d



2009 029 166

2009 029 167

2009 029 168

2009 029 169

2009 029 170

2009 029 171

2009 029 172

2009 029 173

2009 029 174

2009 029 175

2009 029 176

2009 029 177

2009 029 178

2009 029 179

2009 029 180

2009 029 181

2009 029 182

2009 029 183

La bineuse unic : brochure.

Démarieuse de betteraves : notice technique.

Les bineuses a betteraves Savary : brochure.

Honda équipé par Savary, cultivateur extensible : brochure.

Démarieuse de betteraves : brochure.

Culto vibrant : brochure.

Jumbo 200 : brochure.

La nouvelle charrue Savary, type S.P.C trisoc 2000 : brochure.

La nouvelle charrue Savary, type S.P.C bisoc 2000 : brochure.

Planteuses de pommes de terre : brochure.

Arracheuse-récolteuse de pommes de terre : brochure.

Charrues portées Savary, retournement automatique commandé : brochure.

Prédémarieuse bineuse Savary : brochure.

Démarieuse de betteraves Savary : brochure.

Baby-benne et Baby-bull Savary, F.15 Honda : brochure.

Cub cadet, les micro-tracteurs Mc Cormick et leurs équipements Savary :

brochure.

Honda F.30, F.40, F.50 et leur équipement Savary : brochure.

Le F.25 Honda et son équipement Savary : brochure.

13

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d



2009 029 184

2009 029 185

2009 029 186

2009 029 187

2009 029 188

2009 029 189

2009 029 190

2009 029 191

2009 029 192

2009 029 193

2009 029 194

2009 029 195

2009 029 196

2009 029 197

2009 029 198

2009 029 199

2009 029 200

2009 029 201

Le F.40 Honda et son équipement Savary : brochure.

Bineuse unic, type porté sous tracteurs Pony & Farmall : brochure.

Baby-benne et Baby-bull Savary, F.15 Honda : brochure.

Pensez au tandem Honda Savary : brochure.

Quelques appréciations d'utilisateurs de la démarieuse de betteraves

« électro-pneumatique » Savary.

Extirpateur porté Savary, type SB 10 : brochure.

Canadien vibroculteur porté : brochure.

Canadien cultovibreur porté : brochure.

butteur-dialleur de pommes de terre porté : brochure.

Attelage-Pratic «Savary » : brochure.

Bineuse poussée Savary : brochure.

Les micro-tracteurs Massey-Ferguson et leurs
brochure.

Cultiflex 7 dents Savary : brochure.

Déchaumeuse portée Savary : brochure.

Pulvérisateur offset traine Savary : brochure.

Chisel Savary : brochure.

Vibro-déchaumeur : brochure.

Extirpateur porté Savary, type SB 10 : brochure.

14

équipements Savary :

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d



2009 029 202

2009 029 203

2009 029 204

2009 029 205

2009 029 206

2009 029 207

2009 029 208

2009 029 209

2009 029 210

2009 029 211

2009 029 212

2009 029 213

2009 029 214

2009 029 215

2009 029 216

2009 029 217

2009 029 218

2009 029 219

Massey Fergusson, parc et jardin : brochure.

Prédémarieuse bineuse Savary : brochure.

Bineuse unic, type porté sous tracteurs Pony & Farmall : brochure.

Lame « Bull » Savary : brochure.

Un nouvel outil aux combinaisons multiples, Savary : brochure.

Caractéristiques principales des différents types de charrues
déchaumeuses Savary : brochure.

Buto-déchaumeur porté Savary : brochure.

Dépét de modele en France : correspondance.

Bineuse « Unic » mais : brochure.

Charrues Savary : brochure.

Bineuse standard Savary, type « DD » porté : brochure.

Corps de charrue Savary : brochure.

et

Téte d'attelage, dispositif de retournement automatique commandeé :

brochure.

Accessoires pour charrues : brochure.

Remorque « Jumbo 1000 » : brochure.

Accessoires divers : brochure.

Cultivateurs Savary : brochure.

Charrue simple 6 pouces et 7 pouces : brochure.

15

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d



2009 029 220

2009 029 221

2009 029 222

2009 029 223

2009 029 224

2009 029 225

2009 029 226

2009 029 227

2009 029 228

2009 029 229

2009 029 230

2009 029 231

2009 029 232

2009 029 233

2009 029 234

2009 029 235

2009 029 236

Trisoc 2000 Savary : brochure.

Brabant %z tour Savary : Brochure.

Bisoc 2000 Savary : brochure.

Masse avant pour tracteur : brochure.

Honda F400 F2, le champion des « poids moyens ».

Herse extensible Savary : brochure.

butteur réglable, arracheur de pommes de terre cultivateur sur chéssis fixe :
brochure.

Cultivateur extensible bineuse Savary : brochure.

Bineuse Savary : brochure.

La herse vibrante Savary : brochure.

Arracheur de pommes de terre sur porte-outils, vue de la machine en
fonctionnement : 12 photographies noir et blanc, 17,4 x 12,6 centimétres et
moins.

Bineuse, 1 rang, chéassis rigide: 1 photographie noir et blanc,
17,6 x 12 centimétres.

Bineuse poussée : 1 photographie noir et blanc, 17,4 x 12,4 centimétres.

Bineuse, 1 rang sur chassis extensible: 2 photographies noir et
blanc,17,2 x 12,4 centimétres et moins.

butteur de pommes de terre: 3 photographies noir et blanc,
17,9 x 12,7 centimétres et moins.

butteur dialleur : 1 photographie noir et blanc, 17,1 x 12,3 centimétres .

Canadien sur chassis extensible, 4 dents, 1 coeur : 6 photographies noir et
blanc, 17,1 x 12,3 centimetres et moins.

16

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

1968

1962

1968

1968

1962

s.d

1968



2009 029 237

2009 029 238

2009 029 239

2009 029 240

2009 029 241

2009 029 242

2009 029 243

2009 029 244

2009 029 245

2009 029 246

2009 029 247

2009 029 248

2009 029 249

2009 029 250

2009 029 251

Canadien 5 dents avec chassis rigide: 1 photographie noir et blanc,
17,4 x 12,1 centimétres.

Herses : 1 photographie noir et blanc, 17,5 x 12,7 centimétres.

Porte-outils : 1 photographie noir et blanc 17,3 x 12,1 centimétres.

Semoir poussé : 3 photographies noir et blanc, 17,3 x 12,6 centimétres et
moins.

Vibro - déchaumeur : 1 photographie noir et blanc, 10,4 x 7,5 centimétres.

Griffes-extirpateur : 1 photographie noir et blanc, 17,6 x 12,7 centimétres.

Charrue ¥ tour sur micro-tracteur: 1 photographie noir et blanc,
12,6 x 8,9 centimetres.

Charrue % T6 sur micro-tracteur: 3 photographies noir et blanc,
17,9 x 12,7 centimétres.

Canadien 9 dents sur micro-tracteur: 1 photographie noir et blanc,
17,9 x 12,7 centimétres.

Démarieuse de betteraves Savary TELAM , vue de la machine exposée au
salon de Paris : 1 photographie noir et blanc, 17,9 x 12,7 centimétres.

Démonstration-essai labour sur 90.D Honda : 6 photographies noir et blanc,
12,3 x 8,8 centimetres.

Charrue bisoc V4 sur micro-tracteur Agria, vues du tracteur exposé dans un
jardin, démonstration dans un champ: 6 photographies noir et blanc,
17,3 x 12,6 centimétres et moins.

Charrue 6 pouces sur motoculteur Farmer, démonstration dans un champ : 4
photographies noir et blanc, 17,9 x 12,7 centimetres.

Motoculteur Bouyer, 7 dents et charrue 4 de tour, 7 pouces : 2 photographies
noir et blanc, 17,3 x 12 centimétres.

Charrue %4 de tour sur micro - tracteur Gelson : 7 photographies noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimetres.

17

1962

1967

1962

1968

s.d

1967

s.d

1967

s.d

s.d

1968

1968

s.d

1967

s.d



2009 029 252

2009 029 253

2009 029 254

2009 029 255

2009 029 256

2009 029 257

2009 029 258

2009 029 259

2009 029 260

2009 029 261

2009 029 262

2009 029 263

2009 029 264

2009 029 265

2009 029 266

Charrue " de tour - 8 pouces sur micro - tracteur holder : 1 photographie noir
et blanc, 17,7 x 12,7 centimétres.

Charrue 1/4 tour, sur Iseki: 2 photographies noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimétres.

Charrue 1/2 tour, 6 pouces sur Kubota T 410 : 9 photographies noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimétres.

Charrue % tour - 8 pouces sur Kubota 510 : 1 photographie noir et blanc,
17,6 x 12,8 centimétres.

Relevage Cub Cadet Mac Cormick: 2 photographies noir et
blanc,17,6 x 12,5 centimétres.

Charrue %4 de tour, 8 pouces sur micro; tracteur, cub - cadet, Mac Cormick : 3
photographies noir et blanc, 17,4 x 12 centimétres.

Charrue " de tour - 6 pouces, sur micro - tracteur Massey Ferguson MF 7 :
12 photographies noir et blanc, 17,5 x 12,5 centimétres.

Relevage - mini - tracteur MTC 7 Massey Fergusson U 7 : 14 photographies
noir et blanc, 12,5 x17,7 centimétres et moins.

Relevage sur micro - tracteur Massey Fergusson M F 10 - 12:
3 photographies noir et blanc, 8,6 x 11,9 centimétres.

Charrue simple 6 pouces sur Mitsubishi : 2 photographies noir et blanc, 17,6 x
12,5 centimeétres.

Lame bull sur Mitsubishi: 2 photographies noir et blanc,
17,5 x 12,7 centimétres.

Charrue ' tour, 6 pouces: 4 photographies noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimétres et moins.

Canadien 9 dents sur Moto-standard : 3 photographies noir et blanc,
17,2 x 12,2 centimétres et moins.

Charrue %2 de tour sur Moto-standard : 1 photographie noir et blanc,
17,3 x 12,2 centimétres.

Charrue " de tour sur micro - tracteur moto standard : 5 photographies noir et
blanc, 17,3 x 12,2 centimétres.

18

s.d

1968

s.d

1971

s.d

1968

1968

s.d

1967

s.d

s.d

s.d

1967

1967

1967



2009 029 267

2009 029 268

2009 029 269

2009 029 270

2009 029 271

2009 029 272

2009 029 273

2009 029 274

2009 029 275

2009 029 276

2009 029 277

2009 029 278

2009 029 279

2009 029 280

2009 029 281

Canadien 5 dents sur chassis, sur Honda F 25 : 2 photographies noir et blanc,
17,3 x 12,2 centimétres.

Charrues sur tracteurs SPC et RAC: 11 photographies noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimétres et moins.

Charrue a retournement hydraulique : 9 photographies noir et blanc,
17,7 x12,7 centimétres et moins.

Démarieuse : 29 photographies noir et blanc, 17,7 x 12,7 centimétres et
moins.

Démarieuse, type 1971 : 3 photographies noir et blanc,
17,8 x 12,7 centimétres et moins.

Charrue 4 socs hydraulique, nouveau modele :13 photographies noir et blanc,
19,7 x 15,7 centimétres et moins.

Bineuse poussée : 18 photographies noir et blanc, 17,7 x 12,7 centimétres et
moins.

13 lames vitro - déchaumeur au travail : 11 photographies noir et blanc,
12,7 x 8,9 centimétres et moins.

Chéassis multiple butteurs diviseurs : 6 photographies noir et blanc, 19 x
13,5 centimétres et moins.

Scarificateur : 1 photographie noir et blanc, 19,7 x 11,8 centimeétres.

Herse canadienne : 5 photographies noir et blanc, 26 x 20 centimétres et
moins.

Démarieuse électro - pneumatique: 2 photographies noir et blanc,
19 x 13,7 centimetres et moins.

Extirpeur - déchaumeur : 9 photographies noir et blanc, 26 x 20 centimétres et
moins.

Croskillette : 9 photographies noir et blanc, 24 x 17,9 centimétres et moins.

Canadien : 3 photographies noir et blanc, 21,8 x 17 centimétres et moins.

19

1968

1970

1972

1965-1970

1971

s.d

s.d

s.d

1967

s.d

1964

s.d

1967

1962

1961



2009 029 282

2009 029 283

2009 029 284

2009 029 285

2009 029 286

2009 029 287

2009 029 288

2009 029 289

2009 029 290

2009 029 291

2009 029 292

2009 029 293

2009 029 294

2009 029 295

Charrues et accessoires, démonstration dans un champ : 46 photographies
noir et blanc, 17,6 x 12,2 centimétres et moins.

Croskillette, démonstration dans un champ : 9 photographies noir et blanc,
23,8 x 17 centimétres et moins.

Prédémarieuse : 13 photographies noir et blanc, 26 x 20 centimétres et
moins.

Buto - déchaumeur : 10 photographies noir et blanc accompagnées  d'une
note de présentation, 23,4 x 17,7 centimétres et moins.

Diviseur porte - outils : 9 photographies noir et blanc, 23,3 x 17,1 centimétres
et moins.

Bineuse : 37 photographies noir et blanc, 26 x 20 centimétres et moins.

Charrues et vues de charrues et accessoires, démonstration en champ et
foire exposition : 119 photographies noir et blanc et couleur, 33 négatifs,
26 x 20 centimétres et moins.

Matériel agricole Stenvens Spy Fréres, Salon d'exposition horticole :
4 photographies noir et blanc, 23,9 x 17,4 centimétres et moins.

Prédémarieuse - bineuse, Salon de la machine agricole et démonstration en
champ : 7 photographies noir et blanc, 24 x 18,3 centimétres.

Moissonneuse batteuse Mac Cormick et Stevens Gebrothers, vues de
machines et démonstrations dans un champ : 11 photographies noir et blanc,
24 x 18,3 centimétres et moins.

Matériel agricole : 9 photographies noir et blanc, 23,6 x 17,4 centimétres et
moins.

Charrue quadrisoc portée sur John Deere 730, prototype : 2 photographies
noir et blanc, 12,5 x 8,9 centimétres.

Démariage - binage chez Delattre a Vimy, essais et résultats: 3
photographies noir et blanc, 13 x 8,9 centimétres et moins.

Démarieuse - bineuse en action chez un client: 11 photographies noir et
blanc, 12,7 x 8,9 centimétres.

20

1965-1966

1963

1964

1962

1962

1961

s.d

s.d

1960

s.d

s.d

s.d

1964

s.d



2009 029 296

2009 029 297

2009 029 298

2009 029 299

2009 029 300

2009 029 301

2009 029 302

2009 029 303

2009 029 304

2009 029 305

2009 029 306

2009 029 307

2009 029 308

2009 029 309

2009 029 310

Griffe orniétres et diviseur - griffe orniere porte serfile : 8 photographies noir et
blanc, 12,5 x 8,9 centimétres et moins.

Démarieuse - bineuse, démonstration de démarieuse mécanique de
betteraves : 5 photographies noir et blanc, 12,5 x 8,9 centimétres et moins.

Charrue ftrisoc, téte Ferguson: 6 photographies noir et blanc,
12,5 x 8,9 centimétres et moins.

Charrue portée trisoc sur Ferguson 65: 2 photographies noir et blanc,
12,5 x 8,9 centimétres et moins.

Charrue bisoc SPC, prototype, essais de sécurité : 5 photographies noir et
blanc, 12 x 8,5 centimétres et moins.

Bineuse a mais : 1 photographie, 12,5 x 8,9 centimétres et moins.

Charrues simples sur porte - outils : 6 photographies, 12,4 x 8,2 centimetres
et moins.

Charrues 6 pouces et 7 pouces : 5 photographies noir et blanc, 17,7 x 12,7
centimétres et moins.

Pieces détachées de charrues simples, 6 pouces : 14 photographies noir et
blanc, 9,5 x 6,5 centimétres et moins.

Charrues simples 6 pouces, versoir plastique, vues de la machine dans les
champs : 5 photographies en couleur, 12,3 x 8,8 centimétres.

Charrue % tour 6 pouces: 1 photographie noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimétres.

Charrue % tour 6 pouces: 7 photographies noir et blanc,
12,5 x 8,8 centimetres.

Charrue % tour, 6 pouces: 1 photographie noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimétres.

Charrue % tour, 7 pouces: 2 photographies noir et blanc,
17,7 x 12,7 centimétres.

Charrue % tour, 7 pouces: 3 photographies noir et blanc,
12,5 x 8,8 centimétres.

21

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

1971

1972

1970

1970

1972



2009 029 311

2009 029 312

2009 029 313

2009 029 314

2009 029 315

2009 029 316

2009 029 317

2009 029 318

2009 029 319

2009 029 320

2009 029 321

2009 029 322

2009 029 323

2009 029 324

2009 029 325

2009 029 326

2009 029 327

Charrue 7 tour, 8 pouces: 2 photographies noir et blanc, 23,4 x 17,1 et
moins.

Charrue % tour, déportable 6 pouces: 1 photographie noir et blanc,
17,9 x 12,3 centimetres.

Charrue tourne - oreille : 6 photographies noir et blanc, 18 x 12,6 centimétres.

Herses : 13 photographies noir et blanc, 18 x 12,6 centimétres.

Motoculteurs et accessoires : 108 photographies noir et blanc, 11,2 x 7,8
centimetres et moins.

Différents types de charrues: 32 photographies noir et blanc,
12,2 x 8,5 centimétres et moins.

Plans de bineuse butteuse dirigée sur 3 roues a attelage universel pour
tracteur avec ou sans relevage a chevaux.

Bineuse : plan des piéces.

Bineuse de marque Ferguson.

Piéces annexes de bineuse.

Piéces annexes de bineuse.

Dessin de piéces non déterminées, 28/10/1943.

Dessin de piéces non déterminées, 28/10/1943.

Butteuse : plan, 28/10/1943.

Plan de pieces d'assemblage (non déterminées).

Plan de piéces d'assemblage (non déterminées).

Schéma de différentes marques de lieuses.

22

1969

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

1943

1943

1943

s.d

s.d

s.d



2009 029 328

2009 029 329

2009 029 330

2009 029 331

2009 029 332

2009 029 333

2009 029 334

2009 029 335

2009 029 336

2009 029 337

2009 029 338

2009 029 339

2009 029 340

Schéma de piéces d'assemblage de bineuses - butteuses.

Schéma de montage des diviseurs notatifs.

Plans sur calque d'une herse.

Plans sur calque (sans indication).

Plans sur calque (sans indication).

Plans sur calque (sans indication).

Plan d'ensemble d'une bineuse (sur calque).

Plan d'une bineuse : vue d'ensemble.

Plan d'une bineuse : vues de I'ensemble.

Plan sur calque d'un dispositif de relevage a suspension des barres de houes
a cheval : schéma de montage.

Plan sur calque d'un dispositif de relevage a suspension des barres de houes
a cheval : schéma de montage.

Dispositif de relevage a suspension des barres de houes a cheval : clichés.

Plan sur calque (sans indication).

23

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d

s.d



INDEX

L'index est unique et centralise les mots matiére (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms de lieux

(en italiques). Le renvoi est fait a la cote.

A

accessoires, 215, 217, 282, 288, 315
Agri sept (moniteur-guide), 121
Agria, 248

Agriculture (revue), 127

Agriculture du Pas-de-Calais (revue), 128, 131, 138
alliage, 076-077

Armentiéres (Nord), 083

arracheuse, 159, 176, 226, 230
attelage, 070, 193, 214, 317

Aube (département), 118

aviation, 087

baby-benne, 180, 186
baby-bull, 180, 186
bail, 088, 102, 106
batteuse, 291

béche, 074

betterave, 003, 009, 012, 028, 049, 061, 064, 074, 090, 116,
135, 141, 145, 164, 167-168, 170, 179, 188, 246,

297
Bettravier frangais (Le, revue), 135, 152
bielle, 095

bineuse, 001-003, 007-009, 011-012, 015, 017, 019, 021,
028, 038, 048, 061, 065, 164, 165-166, 168, 178,
185, 194, 203-204, 210, 212-213, 227-228, 231-
233, 273, 287, 290, 294-295, 297, 301, 317-321,

328, 334-336
bisoc, 002, 005, 024, 037, 174, 222, 300
Bouyer, 250
brabant, 019, 063, 221
brevet, 049-050, 061-075, 095-098

brochure, 010, 012, 020, 026, 032, 045, 054, 094, 156, 159-

164, 166, 168-208, 210-229
brouette, 075
Bugnion International France, 157-158

Bulletin de documentation technique (revue), 119, 139

butteur, 044, 192, 208, 226, 234-235, 275, 285
butteuse, 317, 324, 328

Cc

cahier, 078-080, 085-086
calcul, 100

champ, 248-249, 282-283, 288, 290-291, 305

chargeuse, 159

charrue, 004-005, 010, 019, 022, 027, 036-037, 040, 063,
066, 068, 173-174, 177, 207, 211, 215, 219, 243-
244, 248-255, 257-258, 261, 263, 265-266, 268-
269, 272, 282, 288, 293, 298-300, 302-313, 316

chassis, 226, 231, 233, 236-237, 267, 275

cheval, 065, 317, 337-339

chisel (outil agricole), 199

cliché, 023

client, 295

comité d'entreprise, 155

comptabilité, 143

convention, 155

correspondance, 056, 089, 103, 155, 209

cours, 077-080, 087

Crédit du Nord, 104

croskillette, 002, 013, 025, 161, 280, 283

cuivre, 076-077

cultiflex, 196

cultivateur (outil agricole), 169, 218, 227

culto-vibreur, 026, 171, 191, 236-237

D

déchaumeur, 002, 030-031, 044, 197, 200, 207-208, 241,

274, 279, 285
Delattre, 294
démarieuse, 016, 018, 033, 049, 055, 060, 084, 089, 167,
170, 179, 188, 246, 270-271, 278, 294-295
démonstration, 247-249, 282-283, 288, 290-291, 297
dessin industriel, 080, 322-323
dialleur, 192
diviseur, 044, 062, 069, 275, 286, 329
document technique, 040, 048, 073, 089

E

éclaicisseuse, 064

Ecole nationale professionnelle d'Armentiéres, 083

Ecole nationale supérieure agronomique de Montpellier,
146-147

éducation physique, 092

élévateur, 039

endive, 028

enfouisseur de fumier, 096

entretien, 001, 046

canadien (outil agricole), 026, 190-191, 236-237, 245, 264, essai, 247, 294, 300

267, 281, 264, 267, 281
capital, 057
catalogue, 022, 036, 091, 165
céréale, 160

extirparteur, 002, 163, 189, 201, 242, 279

24



F

Farmer, 249

faucheuse, 069

Ferguson, 298-299, 319

Figaro agricole (journal), 120, 122-123
foire exposition, 288

fonderie, 077, 083

fourche, 074

fumier, 096

G

Gelson, 251

graphique, 017
griffe-ornieres, 014, 296
griffe, 014, 071, 242
guide, 082

H

Hautes études betteraviéres et agricoles (revue), 145
herse, 006, 040, 071, 225, 229, 238, 277, 314, 330
Honda, 020, 035, 169, 180, 182-184, 186-187, 224, 267
houe, 065, 337-339

Industries et techniques, le spécialiste du traitement des
surfaces (revue), 144

Institut frangais technique francais de la betterave
industrielle, 090

Iseki, 253

J

jardin, 019, 202, 248

John Deere (outil agricole), 17

journal, 093, 108, 110-115, 142, 148-151, 153
Jumbo 200 (outil agricole), 172

K

Kubota, 254-255

L

labour, 247

lame, 205, 262, 274*
lieuse, 327

liste, 084

Mac Cormick, 181, 256-257, 291
machinisme agricole, 034, 146-147, 290
mais, 028, 210, 301

maison, 088

manuel, 092

masse, 002

Massey-Ferguson, 195, 202, 258-260
matériel agricole, 289, 292

métallurgie, 101

militaire, 092

Mitsubishi, 261-262

modéle, 209

moissonneuse, 039, 062, 291

monosoc, 005, 037

montage, 046

motoculteur, 019, 029, 054, 082, 162, 250, 315
motoculture, 019

Motorisation agricole (revue), 125

N

nomenclature, 016, 029, 053, 055

Nord de la France industriel, agricole, commercial et
maritime (revue), 136

Nord Eclair (journal), 148, 151

Nord Matin (journal), 093, 108, 112-113

note, 076, 099-100

notice technique, 001, 024-025, 046, 060, 167

(o)

outil agricole (généralités), 023, 032, 041, 045, 072, 206,
289

P

parc, 202
Pas-de-Calais (département), 128, 131
personnel, 081
photographie, 041, 043, 158, 230-317
piece :

pieéce annexe, 320-321

piéce d'assemblage, 325-326

piece détachée, 304
plan, 016, 021, 038-039, 042, 055, 073, 317-340
planteuse, 175
plaquette de présentation, 011, 028
PLOUVIER-SAVARY (Jean), 106
pomme-de-terre, 044, 072, 159, 175-176, 192, 226, 230,
234-235
pont levé auto, 097
Pony & Farmall, 185, 204
porte serfile, 296
porte-outils, 014, 067, 230, 239, 286, 302
prédémarieuse, 001, 003, 007, 009, 015, 164, 178, 203,
284, 290
prét, 103-104
prix, 029
pulvérisateur, 198

25



Q

quadrisoc, 293

R

RAC, 268

rameneur d'épis, 062

récolteuse, 176

réglage, 001, 046

relevage, 004, 065, 156, 256, 259-260, 317, 337-339
remorque, 019, 216

retournement, 269

SPC, 268, 300

statuts, 051, 058-059

Stenvens Spy Fréres, 289

Stevens Gebrothers, 291

Syndicat agricole (revue), 109, 117, 129, 133, 137

T

tarif, 024

technicien de fonderie, 077

Technique betteraviére (La, revue), 141
tourne-oreille, 313

revue technique, 002-009, 013-015, 018-019, 027, 030-031, tracteur, 002, 154, 156, 163, 181, 185, 195, 223, 248, 251,

033-035, 037, 044, 090, 107, 109, 116-141, 144-
147,152, 154

S

salon :
Salon d'exposition horticole, 289
Salon de la machine agricole, 290
Salon de Paris, 246
Salon international de la machine agricole, 091
Savary :
Savary, 020, 094, 162, 168, 173-174, 177-184,
186-189, 193-199, 201, 203, 205-206, 207-
208, 211-213, 218, 220-222, 225, 227-229
SAVARY (Antoine), 087
SAVARY (Daniel), 077-080, 083, 085-086
Savary-Sébille, 103-106
Savary-Sébille et Compagnie, 106
Savry Telan, 246
scarificateur, 156, 276
Sébille et Compagnie, 051-052
sécurité, 300
semoir, 240
sépar-élévateur, 160
siége social, 155
Société artésienne de construction mécanique, 053, 155
Société auxiliaire de financement immobilier (S.A.F.l.), 103

257-260, 317

Tracteurs et machines agricoles (revue), 140

traitement, 099

travaux agricoles (généralités), 002, 019-020, 034, 045,
099, 107, 132

trayeuse, 075

treuil, 042

trisoc, 002, 024, 173, 220, 298-299

u

Union agricole, 128, 131
URSS, 056
utilisation, 001

\'

vente, 105

vibroculteur, 190

Vimy (Oise), 294

vireur, 098, 241

visite, 056

Voix du Nord (La, journal), 110-111, 114-115, 142, 149-150,
153

26



TABLE DES MATIERES

L g0 Yo L1 { Lo o 2
BOrderEau A @NEIEe........oeeeieiriiriireeiremrrmrnssrensremsrrassransrensremsrmsssanssenssenssnsrsnssnssnssnssnnsnssnns 3
18 Lo 1= 24

27



	Introduction
	Bordereau d'entrée
	Index

